
1) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

2) Calvano Paolo Assessore

3) Colla Vincenzo Assessore

4) Corsini Andrea Assessore

5) Donini Raffaele Assessore

6) Felicori Mauro Assessore

7) Lori Barbara Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 626 del 08/06/2020

Questo lunedì 08 del mese di giugno

dell' anno 2020 video conferenza

Presiede il Vicepresidente Schlein Elena Ethel
attesa l'assenza del Presidente

VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 51, D.LGS. N. 118/2011 E
SS.MM.II. - VARIAZIONE COMPENSATIVA FRA CAPITOLI DI SPESA
RELATIVI AGLI INCENTIVI IRAP (L.R. 18/2019) AFFERENTI A
MACROAGGREGATI DIVERSI

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 22

Struttura proponente:

GPG/2020/673 del 03/06/2020Proposta:

SERVIZIO BILANCIO E FINANZE
DIREZIONE GENERALE RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Assessorato proponente: ASSESSORE AL BILANCIO, PERSONALE, PATRIMONIO, RIORDINO
ISTITUZIONALE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Onelio Pignatti

pagina 1 di 11



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Visto  il  Decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118
(Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio
2009, n. 42) e successive modificazioni e integrazioni;

Considerati in particolare:

 l’articolo  51  che  disciplina  le  variazioni  al  documento
tecnico di accompagnamento ed al bilancio gestionale;

Viste:

 la  Legge  regionale  15  novembre  2001,  n.  40  “Ordinamento
contabile  della  Regione  Emilia-Romagna”  per  quanto
applicabile;

 la Legge regionale 26 novembre 2001, n. 43 "Testo unico in
materia  di  organizzazione  e  di  rapporto  di  lavoro  nella
Regione Emilia-Romagna" e ss.mm.ii.;

 la  L.R.  10  dicembre  2019,  n.  30  “Disposizioni  per  la
formazione  del  Bilancio  di  previsione  2020-2022  (Legge  di
Stabilità regionale 2020)”;

 la  Legge  regionale  10  dicembre  2019,  n.  31  “Bilancio  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2020-2022”;

 la propria deliberazione n. 2386 del 9 dicembre 2019 avente
ad  oggetto  “Approvazione  del  Documento  Tecnico  di
accompagnamento  e  del  Bilancio  finanziario  gestionale  di
previsione della Regione Emilia-Romagna 2020 – 2022”;

Richiamate:

 la propria deliberazione n. 104 del 1° febbraio 2016 avente
ad oggetto “Disposizioni transitorie per la gestione delle
variazioni al Bilancio di Previsione” ed in particolare il
Punto  B)  lettera  g),  dell’allegato  parte  integrante  al
medesimo provvedimento;

Vista la richiesta di variazione di bilancio ricevuta dalla
Direzione  Generale  Economia  della  Conoscenza,  del  Lavoro  e
dell’Impresa – nota protocollo NP/2020/35128 del 28/05/2020 con
allegato il parere espresso dal Responsabile del Servizio Affari
Legislativi e Aiuti di Stato;

Richiamate le seguenti proprie deliberazioni:

- n. 2416 del 29 dicembre 2008 avente ad oggetto “Indirizzi
in ordine alle relazioni organizzative e funzionali tra le
strutture  e  sull’esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.
Adempimenti conseguenti alla delibera 999/2008. Adeguamento
e  aggiornamento  della  delibera  450/2007”  e  successive
modificazioni;

- n. 468 del 10 aprile 2017 avente ad oggetto “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 11



Richiamata altresì la determinazione n. 3290 del 22/02/2019
avente  ad  oggetto  “Trasferimento  nell’organico  del  personale
della  Giunta  Regionale  di  un  dirigente  della  Provincia  di
Modena e conferimento di incarico”;

Visto  il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina  riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”  e
ss.mm.ii.;

Richiamata la propria deliberazione n. 83 del 21 gennaio 2020
avente ad oggetto “Approvazione Piano Triennale di prevenzione
della  corruzione  e  della  trasparenza  2020-2022.”,  ed  in
particolare l’allegato D) “Direttiva di indirizzi interpretativi
per l'applicazione degli obblighi di pubblicazione previsti dal
D.lgs.  n.  33  del  2013.  Attuazione  del  Piano  triennale  di
prevenzione della corruzione 2020-2022”;

Viste le circolari del Capo di Gabinetto del Presidente della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385  del  21  dicembre  2017  relative  ad  indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli interni
predisposte in attuazione della propria deliberazione n. 468/2017;

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  al  Bilancio,  Personale,
Patrimonio, Riordino istituzionale;

A voti unanimi e palesi

D E L I B E R A

1. di  apportare  al  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al
Bilancio di previsione 2020-2022 le variazioni ai capitoli
afferenti le missioni e i programmi indicati nell’Allegato
1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di apportare al Bilancio finanziario gestionale 2020-2022
le  variazioni  ai  capitoli  afferenti  le  missioni  e  i
programmi  indicati  nell’Allegato  2,  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

3. di  dare  atto  che,  per  quanto  previsto  in  materia  di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa;

4. di  pubblicare  il  presente  atto  nel  Bollettino  Ufficiale
della Regione Emilia – Romagna Telematico.

- - - - -

pagina 3 di 11



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2020/673

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria,  PMI e Artigianato

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 1: Redditi da lavoro dipendente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U23117
TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE ASSUNTO A
SEGUITO DELLA L.R. 1 AGOSTO 2019, N.18 - SPESE OBBLIGATORIE

0,00 101.200,00 101.200,00 54.000,00 54.000,00 

U23119
ONERI PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI
RETRIBUZIONI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIPENDENTE
ASSUNTO A SEGUITO DELLA L.R. 1 AGOSTO 2019, N.18 - SPESE
OBBLIGATORIE

0,00 35.400,00 35.400,00 17.500,00 17.500,00 

Totale Macroaggregato 1 0,00 136.600,00 136.600,00 71.500,00 71.500,00 

Macroaggregato 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U23121
VERSAMENTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
- IRAP - SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE
ASSUNTO A SEGUITO DELLA L.R. 1 AGOSTO 2019, N.18 (ART. 10, COMMA 1,
D.LGS 15 DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE

0,00 9.200,00 9.200,00 5.000,00 5.000,00 

Pagina   1  /    2

Allegato parte integrante - 1

pagina 4 di 11



VARIAZIONE AL DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO AL BILANCIO - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2020/673

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

Totale Macroaggregato 2 0,00 9.200,00 9.200,00 5.000,00 5.000,00 

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U23125
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE LOCALIZZATE NELLE AREE MONTANE AL
FINE DI FAVORIRE IL MANTENIMENTO E LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE (ART. 1, L.R. 1 AGOSTO 2019, N.18)

0,00 145.800,00- 145.800,00- 76.500,00- 76.500,00-

Totale Macroaggregato 4 0,00 145.800,00- 145.800,00- 76.500,00- 76.500,00-

Totale Titolo 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Programma 1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Totale Missione 14 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   2  /    2

pagina 5 di 11



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2020/673

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

Direzione 32: RISORSE, EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria,  PMI e Artigianato

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 1: Redditi da lavoro dipendente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U23117
TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE DIPENDENTE ASSUNTO A
SEGUITO DELLA L.R. 1 AGOSTO 2019, N.18 - SPESE OBBLIGATORIE

0,00 101.200,00 101.200,00 54.000,00 54.000,00 

U23119
ONERI PREVIDENZIALI ASSICURATIVI E ASSISTENZIALI SU STIPENDI
RETRIBUZIONI ED ALTRI ASSEGNI FISSI AL PERSONALE DIPENDENTE
ASSUNTO A SEGUITO DELLA L.R. 1 AGOSTO 2019, N.18 - SPESE
OBBLIGATORIE

0,00 35.400,00 35.400,00 17.500,00 17.500,00 

Totale Macroaggregato 1 0,00 136.600,00 136.600,00 71.500,00 71.500,00 

Macroaggregato 2: Imposte e tasse a carico dell'ente

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U23121
VERSAMENTO DELL'IMPOSTA REGIONALE SULLE ATTIVITA' PRODUTTIVE
- IRAP - SULLE RETRIBUZIONI CORRISPOSTE AL PERSONALE DIPENDENTE
ASSUNTO A SEGUITO DELLA L.R. 1 AGOSTO 2019, N.18 (ART. 10, COMMA 1,
D.LGS 15 DICEMBRE 1997, N.446) - SPESE OBBLIGATORIE

0,00 9.200,00 9.200,00 5.000,00 5.000,00 

Totale Macroaggregato 2 0,00 9.200,00 9.200,00 5.000,00 5.000,00 

Totale Titolo 1 0,00 145.800,00 145.800,00 76.500,00 76.500,00 

Totale Programma 1 0,00 145.800,00 145.800,00 76.500,00 76.500,00 

Totale Missione 14 0,00 145.800,00 145.800,00 76.500,00 76.500,00 

Pagina   1  /    3

Allegato parte integrante - 2

pagina 6 di 11



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2020/673

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

Totale Direzione 32 0,00 145.800,00 145.800,00 76.500,00 76.500,00 

Pagina   2  /    3

pagina 7 di 11



VARIAZIONI AL BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE - SPESE
PROTOCOLLO GPG/2020/673

Bilancio previsione  2020 - 2021 - 2022

Direzione 33: ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E DELL'IMPRESA

Missione 14: Sviluppo economico e competitività

Programma 1:Industria,  PMI e Artigianato

Titolo 1: Spese correnti

Macroaggregato 4: Trasferimenti correnti

Capitolo Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

U23125
CONTRIBUTI ALLE IMPRESE LOCALIZZATE NELLE AREE MONTANE AL
FINE DI FAVORIRE IL MANTENIMENTO E LO SVILUPPO DELLE ATTIVITA'
PRODUTTIVE (ART. 1, L.R. 1 AGOSTO 2019, N.18)

0,00 145.800,00- 145.800,00- 76.500,00- 76.500,00-

Totale Macroaggregato 4 0,00 145.800,00- 145.800,00- 76.500,00- 76.500,00-

Totale Titolo 1 0,00 145.800,00- 145.800,00- 76.500,00- 76.500,00-

Totale Programma 1 0,00 145.800,00- 145.800,00- 76.500,00- 76.500,00-

Totale Missione 14 0,00 145.800,00- 145.800,00- 76.500,00- 76.500,00-

Totale Direzione 33 0,00 145.800,00- 145.800,00- 76.500,00- 76.500,00-

Descrizione Capitolo
RESIDUI

 PRESUNTI AL
TERMINE DEL

2019
Cassa

Previsioni
dell'anno  2020

Previsioni
dell'anno  2021

Previsioni
dell'anno  2022

Disavanzo di Amministrazione                 0,00                 0,00                 0,00 

TOTALE GENERALE                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00                 0,00 

Pagina   3  /    3

pagina 8 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Onelio Pignatti, Responsabile del SERVIZIO BILANCIO E FINANZE esprime, ai sensi
dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta
Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione
all'atto con numero di proposta GPG/2020/673

IN FEDE

Onelio Pignatti

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 9 di 11



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Francesco Raphael Frieri, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE RISORSE,
EUROPA, INNOVAZIONE E ISTITUZIONI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della
L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 2416/2008 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2020/673

IN FEDE

Francesco Raphael Frieri

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 10 di 11



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 626 del 08/06/2020

Seduta Num. 22

pagina 11 di 11


